
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 603/2019 

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 446 del 27/06/2019

Oggetto:  MANUTENZIONE  FABBRICATI  COMUNALI  -  PRAT  334  –  CUP 
G27B18000090004  –  CIG  ZAC25D39DF  -  INTERVENTI  MIGLIORATIVI  E 
SUCCESSIVI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:

•il D.Lgs 23 giugno  2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

•la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

•la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

•il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

•il  Regolamento comunale recante  la  disciplina dell'attività  contrattuale  e dell'amministrazione dei  beni, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

•il  Regolamento comunale di  Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n.  149 del 
09/12/2010;

• la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  5 del  26/02/2019 con la  quale  si  approvava il  bilancio  di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

•la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 446 del 27/06/2019 pag. 1/3



PREMESSO che:

• con determinazione il responsabile dell’Ufficio Tecnico n.   80 del 12/02/2019 venivano affidati in 
via  definitiva  e  alla  Ditta  G  & G s.r.l.  con  sede  in   Fraz.  Capard,  16,  Saint  Vincent  con  PI 
00672310075  - l'esecuzione delle opere indicate in oggetto dando atto che   ditta  applicherà  un 
ribasso  percentuale  del  22,03  %  sui prezzi posti  a base di gara per un importo di euro   € 
31.770,93  al lordo del ribasso d’asta offerto, per complessivi  38.760,53  IVA Compresa –  Rdo 
t2182649_l1;

CONSIDERATO  che la copertura del tetto della scuola di Breuil Cervinia presenta numerosi danni dovuti  
alla  rottura  di  lose  e  di  fermaneve;  inoltre  alcuni  camini  sono  rovinati  o  pericolanti;  ciò  comporta  
possibili  danni  alla  sottostante  struttura  e  possibili  cadute  di  materiale;  l’importo  per  l’intervento  è 
previsto in euro 7.687,89 al netto del ribasso d’asta offerto e dell’IVA; i lavori saranno contabilizzati a  
misura come da capitolato speciale di appalto; pertanto il maggiore importo stimato è di euro 6.300,00 
pari al 19,83%  dell’importo contrattuale; 

VISTA la disponibilità della ditta G & G s.r.l.  ad eseguire i lavori di sistemazione della copertura e dei 
comignoli  nella scuola di Breuil Cervinia alle stesse condizioni dell’RDO di cui all’oggetto;

VISTO il Dlgs 50/2016 in particolare all’art. 106  commi:
comma 1 lettera c):”ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari  
dal comma 7: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente  
aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di 
autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

comma 7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica  
al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice. 

CONSIDERATO che il maggiore importo rientra in quanto disposto dall’art  106 del dlgs 50/2016 come 
sopra esposto

VISTO:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in  

merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del  
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE per i  motivi  di  cui  alla premessa alla ditta  G & G s.r.l.   i  lavori  di  sistemazione della 
copertura e dei comignoli della scuola di Breuil Cervinia  alle stesse condizioni di cui all’RDO t2182649_l1 
ed allo stesso ribasso d’asta del 22,03% sui prezzi dell’elenco prezzi della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
dell’anno 2017; 

DI IMPEGNARE   per gli   interventi   migliorativi   finalizzati alla sistemazione della copertura e dei  
comignoli della scuola di Breuil Cervinia  la somma  di euro   6.300,00 + IVA 22% per un totale di euro 
7.686,00   prenotata  con  determinazione  n.  334/18  sul  bilancio  di  previsione  2018  come  di  seguito 
specificato:

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 CAPITOLO ARTICOLO

€ 7.686,00 1 05 2 2 1 9 3 5401 1

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 per le  
fatture elettroniche si applica la scissione dei pagamenti provvedendo a versare l’imposta sul valore aggiunto 
direttamente allo Stato, tranne per le operazioni escluse ai sensi di legge; 

Determina n. 446 del 27/06/2019 pag. 2/3



DI  DARE COMUNICAZIONE  del  presente  provvedimento  al  Sindaco  in  qualità  di  sovrintendente  al  
funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del Comune.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta G & G s.r.l.;

DI  DARE COMUNICAZIONE del  presente  provvedimento  alla  Direzione  dei  Lavori  geom.  Venturini 
Maurizio dell’Ufficio Tecnico Comunale;

DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è  
UFA7JG;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 446 del 27/06/2019 pag. 3/3


